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 ۱۳۰ دستگاه خودروی برقی 
در راه اصفهان

 گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت 
آینده ای  در  گفت:  اصفهان  شهرداری  تاکسیرانی  بر 
نزدیک شاهد رونمایی از ۱۳۰ دستگاه خودروی برقی در 
این کان شهر خواهیم بود. محمد پرورش اظهار داشت: 
بر اساس فراخوان صورت گرفته، ۵۰۶ نفر فرم درخواست 
از  نفر  را تکمیل کردند و در نهایت ۱۳۰  تاکسی برقی 
متقاضیان طبق آئین نامه واگذاری تاکسی برقی مصوب 
شورای اسامی شهر، واجد شرایط شناسایی و به شرکت 

خودروساز معرفی شدند.
 او افزود: پس از تکمیل وجه توسط راننده و شهرداری 
اصفهان، خودروها به شماره گذاری معرفی و پاک شد. 
اکنون ۱۳۰ خودروی دارای پاک »ت« آماده شده و در 
راه اصفهان است. پرورش با بیان اینکه به ازای هر خودرو، 
یک خودروی فرسوده از چرخه فعالیت خارج می شود، بیان 
کرد: پس از این نیاز است برچسب اختصاصی تاکسی شهر 
اصفهان روی خودروها نصب و آموزش رانندگان توسط 
تیم تخصصی کرمان موتور انجام شود. مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری اصفهان گفت: 
در آینده ای نزدیک شاهد رونمایی از ۱۳۰ دستگاه خودروی 

برقی در شهر اصفهان خواهیم بود.

 توسعه فناوری های نوین در 
مدیریت شهری اصفهان

شهر  اسامی  شورای  نایب رئیس  اصفهان:  گروه   
اصفهان با اشاره به رویکرد هوشمندسازی و بهره گیری از 
فناوری های نوین در مدیریت شهری، از اجرای طرح ها و 
پروژه های فناورانه در بخش های مختلف خدمات شهری، 
ایمنی، انرژی، حمل ونقل و فضای سبز خبر داد. سید امیر 
سامع با تأکید بر اینکه شهرداری اصفهان در سال های اخیر 
گام های مؤثری در زمینه بهره گیری از فناوری های نوین 
و فنّاوری های پیشرفته برداشته است، اظهار کرد: در حوزه 
در  اقدامات شاخصی  آتش نشانی،  به ویژه  ایمنی شهری 
حال انجام است. او افزود: یکی از این اقدامات، استفاده از 
ربات های جست وجوگر در حوادث و آتش سوزی ها است که 
شهرداری اصفهان از حدود سه سال گذشته نسبت به تهیه 
آن ها اقدام کرده و در حال حاضر در عملیات مورداستفاده 
قرار می گیرد. نایب رئیس شورای اسامی شهر اصفهان 
قرار  در مرحله ساخت  آتش نشانی که  ربات  تأکید کرد: 
دارد، قادر است تا ارتفاع بیش از ۷۰ متر صعود و با حمل 
لوله مجهز به نازل پاشش، مواد اطفاکننده را با فشار و دبی 
بالا به محل آتش سوزی در ساختمان های بلند منتقل کند. 
سامع گفت: این ربات، باتکیه بر فناوری های پیشرفته، در لبه 
فناوری های روز دنیا قرار دارد و می تواند نقش مهمی در 
کنترل حوادث ایفا کند. او ادامه داد: در حوزه دیگر، استفاده از 
پهپادهای آتش نشان موردتوجه قرار گرفته است؛ تجهیزاتی 
که در شرایط بسیار خطرناک و با دما و شدت آتش بالا، 
قابلیت ورود به محل حادثه را دارند و با هدایت آتش نشانان، 
عملیات اطفا را انجام می دهند. نایب رئیس شورای اسامی 
شهر اصفهان خاطرنشان کرد: پروژه سامانه های مسیریاب 
هوشمند برای ناوگان آتش نشانی در حال پیگیری است، 
با سامانه ۱۲۵،  به محض تماس شهروندان  به طوری که 
آدرس محل حادثه به صورت هوشمند در پنل خودروهای 
آتش نشانی نمایش داده شده و مأموران به سرعت به سمت 
محل حادثه هدایت می شوند که این طرح نیز در حال 
اجراست. سامع تصریح کرد: در زمینه مدیریت منابع آبی و 
بهره گیری از روش های نوین تصفیه آب نیز گام های مؤثری 
برداشته شده است و در حال حاضر، اصفهان در وضعیت 
خوبی از حیث استفاده از آب های نامتعارف، تصفیه پساب 
و آب شور قرار دارد. او افزود: به تازگی پروژه ای مشترک با 
دانشگاه صنعتی اصفهان و پژوهشکده زیر دریایی برای 
از  بهره گیری  با  خورشیدی  آب شیرین کن  یک  ساخت 
روش های نوین آغاز شده است. نایب رئیس شورای اسامی 
تولید  به ویژه  انرژی،  در حوزه  تأکید کرد:  اصفهان  شهر 
انرژی های تجدیدپذیر نیز اقدامات چشمگیری صورت گرفته 
مدیریت  شهرداری،  موتوری  خدمات  بخش  در  و  است 
جمله  از  هزار خودروی خدمات شهری  از  بیش  ناوگان 
خودروهای آتش نشانی، حمل پسماند و نظافت شهری، 
با بهره گیری از سامانه های هوشمند راهبری مسیر انجام 
می شود که این سامانه ها امکان نظارت لحظه ای بر عملکرد 
خودروها را برای ناظران فراهم کرده اند. سامع گفت: این 
نوع سیستم های هوشمند در ناوگان اتوبوس رانی و دیگر 
بخش های حمل ونقل عمومی نیز پیاده سازی شده اند و 
بخش قابل توجهی از این فناوری ها باتکیه بر توان علمی و 
تخصصی دانشگاه های شهر اصفهان و متخصصان بومی 
طراحی و اجرا شده است که این موضوع مایه افتخار و 
مباهات است. او اظهار داشت: در جشنواره سالانه شیخ بهایی 
که یکی از رویدادهای علمی و نوآورانه کشور است، بخشی 
تحت عنوان جایزه شهری در نظر گرفته شده است که در 
آن از طرح های پژوهشی، حتی در مراحل ایده پردازی یا 
نمونه سازی، حمایت شده و جوایزی به آن ها تعلق می گیرد. 
نایب رئیس شورای اسامی شهر اصفهان تصریح کرد: این 
مسیر، بستری برای تبدیل مسئله به راه حل و بهره گیری از 
فناوری ها، فنّاوری ها و تجهیزات نوآورانه در مدیریت شهری 
فراهم کرده است. سامع با اشاره به استفاده از آب نماهای 
هوشمند در فضاهای شهری گفت: این آب نماها که به نور 
مجهز و با برنامه ریزی زمانی قابل تنظیم است، درحال توسعه 
هستند و شهروندان نمونه هایی از آن را مردم در پارک کوه 
صفه، همچنین در ایام نوروز مشاهده کردند؛ این پروژه ها 
نیز  شهر  مناطق  سایر  در  و  شده  مستندسازی  به زودی 
 QR به کارگیری خواهند شد. سامع گفت: به تازگی از بلیت
کد که قابلیت نمایش تصویر بلیت روی تلفن همراه و اسکن 
در ورودی اتوبوس ها را دارد، رونمایی شده که این نوآوری 
نیز یکی دیگر از گام های مؤثر در مسیر هوشمندسازی 

خدمات شهری بوده است.

 آغاز عملیات ساخت سه زمین 
چمن مصنوعی در کاشان

 شهردار کاشان از آغاز عملیات اجرایی ساخت سه زمین چمن 
مصنوعی بااعتبار اولیه ۳۴۰ میلیارد ریال در مناطق مختلف 

این شهر خبر داد.
 ابوالفضل ساروقیان در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: اولین زمین 
چمن مصنوعی در بلوار ساحلی واقع در منطقه سه شهرداری با 
هزینه ملک موردنیاز، بااعتبار ۱۷۰ میلیارد ریال ساخته می شود. 
او افزود: هزینه اجرایی ساخت زمین چمن مصنوعی شهرک 
مطهری راوند که در منطقه پنج شهرداری واقع شده است 
۱۱۰ میلیارد ریال و اعتبار زمین چمن بوستان شهید کریمی 
قهرودی واقع در منطقه یک شهرداری ۶۰ میلیارد ریال برآورد 
اقدام های لازم برای  بیان کرد:  شده است. شهردار کاشان 
اجرای این پروژه ها، شامل تملک زمین، عملیات خاک برداری و 
بتن ریزی کف، نصب چمن مصنوعی و فنس کشی و... خواهد 
بود. ساروقیان گفت: فضای ورزشی و گذران اوقات فراغت، 
یکی نیازهای شهروندان به ویژه نسل نوجوان و جوان است، 
امکانات  توسعه  و  عمومی  خدمات  سرانه  افزایش  بنابراین 
ورزشی، یکی از برنامه های مدیریت شهری است. او افزود: 
ترویج ورزش و توسعه فضای ورزشی، عاوه بر بهبود سامت 
جسمانی و روانی شهروندان، نقش مهمی در تقویت روحیه 
اجتماعی و افزایش کیفیت زندگی دارند و طرح های سه گانه 
امروز، به گونه ای طراحی شده است که به راحتی قابل دسترس 
و کم هزینه هستند. شهردار کاشان اظهار کرد: ورزش همگانی 
از منظر اجتماعی نیز حائز اهمیت است، زیرا به صورت گروهی 
اجتماعی، می تواند سامت  تعامات  این  و  انجام می شود 
اجتماعی شهروندان را ارتقا بدهد. ساروقیان تأکید کرد: ورزش 
باید در سبد سامت شهروندان قرار گیرد تا شاهد افزایش نشاط 
روحی و جسمی جامعه و پیشرفت کشور در تمام زمینه ها باشیم.

 پروژه مترو بهارستان دوباره 
جان گرفت

 مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید بهارستان گفت: پروژه 
مترو بهارستان پس از چند سال رکود با ۲ پیمانکار یکی در 
حوزه حفر و تکمیل تونل مواصاتی و دیگری در حوزه احداث 

ایستگاه مرکزی دوباره به جریان افتاده است.
به جدیت  اشاره  با  احمدی  ایرنا، محمدمهدی  به گزارش   
در سال  افزود:  ملی  پروژه  این  پیگیری  در  شرکت عمران 
۱۴۰۴ ردیف ملی بودجه ای به مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان برای 
این پروژه در نظر گرفته شده که در صورت تخصیص، اجرای 
آن جهش قابل توجهی خواهد داشت. او از برنامه ریزی برای 
برگزاری پنج مناقصه کلیدی برای تکمیل مترو خبر داد و گفت: 
مهم ترین مناقصه مربوط به عملیات روسازی پروژه مترو با 
برآوردی بالغ بر ۶۰۰ میلیارد تومان است که اسناد آن تهیه 
شده و در حال انتخاب پیمانکار هستیم و امیدواریم تا پایان 
ماه جاری برنده این مناقصه معرفی شود. احمدی با اشاره به 
نگاه راهبردی شرکت عمران برای اتصال بهارستان به شبکه 
حمل ونقل ریلی استان اصفهان تأکید کرد: تکمیل ایستگاه 
راه آهن بهارستان در دستور کار قرار دارد و این ایستگاه یکی 
از الزامات کلیدی برای عملیاتی شدن کامل پروژه مترو است و 
هم زمان با سایر بخش ها پیگیری می شود. او وعده داد: با تمرکز 
و اولویت بخشی به پروژه مترو، امیدواریم ظرف ۲ سال آینده، 
سوت قطار در شهر بهارستان به صدا درآید. مدیرعامل شرکت 
عمران بهارستان در ادامه افزود: مترو یکی از مطالبات جدی و 
دیرینه مردم این شهر است و به همین دلیل در برنامه چهارساله 
توسعه عمرانی شهر در محور دوم؛ یعنی تسهیل حمل ونقل 
شهری قرار گرفته است. احمدی افزود: اجرای پروژه مترو در 
کنار سایر طرح های عمرانی مانند احداث معابر جدید، بهسازی 
مسیر قلعه شور، لکه گیری آسفالت و پیاده روسازی، مجموعه ای 
هماهنگ برای بهبود رفت وآمد ساکنان شهر بهارستان خواهد 
بود. شهردار شهر جدید بهارستان نیز در این نشست از آغاز 
موجی تازه در پروژه های عمرانی، خدماتی و زیرساختی این 
شهر خبر داد و گفت: در سال ۱۴۰۴، ۵۰ پروژه کوچک و 
بزرگ با تمرکز بر تکمیل طرح های نیمه تمام و آغاز طرح های 
جدید در دستور کار شهرداری قرار گرفته است. محمدمهدی 
فردوسی افزود: بودجه مصوب سال ۱۴۰۴ شهرداری و سازمان 
حمل ونقل وابسته به آن یک هزار میلیارد تومان است که حدود 
۴۵۰ میلیارد تومان آن به پروژه های عمرانی اختصاص دارد. او 
تأکید کرد: بخشی از این پروژه ها با همکاری شرکت عمران و 
حمایت های استانی اجرا می شود. او با اشاره به ثبت و تصویب 
بودجه شهرداری گفت: سال گذشته تنها ۴۹۰ میلیارد تومان 
از بودجه ۵۶۷ میلیاردی شهرداری وصول شده بود، اما امسال 
عاوه بر افزایش بودجه، برنامه ای راهبردی برای مدیریت 
منابع و پروژه ها تدوین شده است. فردوسی پروژه های آماده 
افتتاح یا در آستانه اجرا این شهر را شامل بازار بزرگ بهارستان 
)بازار کوثر( در میدان بسیج، تصفیه خانه تکمیلی پساب، پایش 
بلوار  تعویض  مدرن،  گلخانه  اتوبوسرانی،  شهر،  تصویری 
ولی عصر، یادمان شهید گمنام، فرهنگسرا، پارک کوهستان 
اعام کرد. شهردار شهر جدید  زورخانه شهر  و  )فاز سوم( 
بهارستان افزود: طرح هایی مانند مخزن دوم پساب با ظرفیت 
۲ هزار مترمکعب، توسعه شبکه فضای سبز، سالن مدیریت 
بحران، پارک محله کیهان و تجهیز سرویس های بهداشتی 
پارک کوهستان نیز در مرحله اجرا یا برنامه ریزی است. او 
تصریح کرد: تأمین آب برای فضای سبز یکی از چالش های 
مهم شهر است و ساخت مخازن جدید در اولویت قرار گرفته 
است. شهردار بهارستان همچنین از تدوین چشم انداز ۱۰ساله 
توسعه شهری و برنامه عملیاتی پنج ساله خبر داد و گفت: این 
برنامه ها با مشارکت نخبگان و مسئولان تدوین می شود تا نبود 
سند راهبردی که در تدوین بودجه امسال نیز احساس شد، 
جبران شود. فردوسی درباره توقف پروژه مخزن دوم پساب نیز 
گفت: اختاف مالکیت با شرکت عمران باعث توقف موقت این 
پروژه شده بود؛ اما با تغییر مدیریت این شرکت، مسیر همکاری 
مجدد باز شده و انتظار می رود قرارداد جدید به زودی منعقد 
شود. شهردار بهارستان ابراز امیدواری کرد با مشارکت همه 
دستگاه ها و اجرای این پروژه ها، گام بلندی برای توسعه پایدار و 

ارتقای کیفیت زندگی شهروندان برداشته شود.

 شـهرهای پیشـروی جهان بـا بهره گیـری از فناوری های 
نویـن و راهکارهـای هوشـمند، مشـارکت مردم و توسـعه 
زیرسـاخت های کارآمـد، موفق بـه افزایش چشـمگیر نرخ 

بازیافـت و کاهش پسـماند شـده اند.
 بـه گـزارش ایمنا، بسـیاری از شـهرهای جهـان در زمینه 
مدیریـت پسـماند و بازیافـت، پیشـرفت های قابل توجهـی 
داشـته اند و بـا اجـرای برنامه هـای جامـع و فناوری هـای 
نویـن، به اهـداف بلندمـدت »زباله صفر« نزدیک شـده اند. 
ایـن شـهرها بـا تمرکـز بـر بهبـود زیرسـاخت ها، افزایش 
مشـارکت شـهروندان و اسـتفاده از راهکارهای هوشـمند، 
توانسـته اند میـزان پسـماندهای دفن شـده و سوزانده شـده 

را بـه حداقل برسـانند.
 در ادامه چند نمونه برجسـته از شـهرهایی معرفی می شود 
که در مسـیر رسـیدن به ایـن اهداف موفق عمـل کرده اند.

Á کوریتیبا، برزیل 
 شـهر کوریتیبـا در برزیـل به عنـوان یکی از پیشـروترین و 
نوآورتریـن شـهرهای جهـان در حوزه برنامه ریزی شـهری 

پایـدار و مدیریت بازیافت شـناخته می شـود.
 ایـن شـهر کـه جمعیتـی بیـش از ۱.۹ میلیـون نفـر دارد، 
از سـال ۱۹۸۹ برنامـه جامـع »معادله سـبز« را اجـرا کرده 
اسـت کـه بـه سـاکنان اجـازه می دهـد زباله هـای قابـل 
بازیافـت خـود را بـا توکن هایـی مبادلـه کننـد کـه قابـل 
تبدیـل به مـواد غذایی همچون سـبزیجات و مواد خوراکی 

است. اساسـی 
بازیافـت،  بـرای  انگیـزه  ایجـاد  عاوه بـر  ابتـکار،  ایـن   
به عنـوان ابـزاری مؤثـر در کاهـش فقـر و گرسـنگی نیـز 
عمـل کرده اسـت. نزدیـک به ۹۰ درصـد جمعیت کوریتیبا 
در ایـن برنامـه مشـارکت دارنـد و بیـش از ۱۰ هـزار نفـر 
به صـورت مسـتقیم در فرایندهـای جمـع آوری، تفکیـک و 

آمـوزش شـرکت می کننـد. 
شـهرداری کوریتیبـا سـالانه بیـش از پنـج میلیـون دلار 
بودجـه بـه ایـن برنامـه اختصـاص می دهـد که عـاوه بر 
تأمیـن هزینه های عملیاتـی، آموزش های زیسـت محیطی 

گسـترده ای را نیـز پوشـش می دهـد.
 شـرکت های محلی و سـازمان های غیرانتفاعـی در اجرای 
مثـال،  به طـور  دارنـد؛  فعالـی  مشـارکت  برنامه هـا  ایـن 
شـرکت های بازیافـت زباله در شـهر بخشـی از هزینه های 

جمـع آوری و فـرآوری مـواد را تأمیـن می کننـد.
 یکـی از اقداماتـی کـه کوریتیبـا بـرای بهبـود سیسـتم 
دسـتگاه های  نصـب  اسـت،  داده  انجـام  خـود  بازیافـت 
بازیافـت معکـوس در فروشـگاه ها و مراکـز خریـد اسـت.
دریافـت  را  مصرف شـده  بسـته های  دسـتگاه ها  ایـن   
می کننـد و بـه ازای آن هـا، اعتباراتـی بـه نـام »تریکوین« 
بـه کاربـران اختصـاص می دهنـد و کاربـران می تواننـد 
بـرای خدمات مختلفـی همچون قبض های تلفـن، انرژی، 
حمل ونقـل عمومـی و حتـی بانک هـای دیجیتـال از آنهـا 

کنند. اسـتفاده 
 ایـن ابتـکار بـا هـدف افزایـش مشـارکت شـهروندان در 
بازیافـت و کاهـش زباله هـای دفنـی طراحی شـده اسـت. 
عاوه بـر ایـن، کوریتیبا در تاش اسـت تا با اجـرای برنامه 
»PlanClima«، نـرخ بازیافـت را تـا سـال ۲۰۳۰ به ۵۰ 

درصـد افزایـش دهد.
 ایـن برنامـه شـامل اقدامـات مختلفـی همچـون بهبـود 
تفکیـک زبالـه از مبـدأ، ارتقـای زیرسـاخت های بازیافت و 

آمـوزش عمومـی اسـت.
 باوجـود چالش هـای بسـیار، کوریتیبـا همچنـان به عنوان 
یـک الگوی موفق در زمینه مدیریت پسـماند و بازیافت در 

آمریکای لاتین شـناخته می شـود.
Á لیوبلیانا، اسلوونی 

 لیوبلیانـا، پایتخت اسـلوونی، بـا جمعیتی حـدود ۳۰۰ هزار 
نفـر، نخسـتین پایتخـت اروپایی اسـت که به طور رسـمی 
 ۲۰۱۴ سـال  در  را  اروپـا  اتحادیـه  »زباله صفـر«  هـدف 
پذیرفـت و از آن زمـان یکـی از پیشـگامان بازیافـت و 

مدیریـت پسـماند باقی مانـده اسـت. 
ایـن شـهر کـه از سـال ۲۰۰۲ سیسـتم جداسـازی اجباری 
زبالـه از مبدأ را اجرا کرده، موفق شـده اسـت نـرخ بازیافت 

خـود را به طـور قابل توجهـی افزایـش دهد.

 بر اسـاس جدیدتریـن آمارها، در سـال ۲۰۲۳ نرخ تفکیک 
زبالـه در لیوبلیانـا بـه نزدیـک ۷۰ درصد رسـیده اسـت که 
یکـی از بالاتریـن نرخ هـا در میـان پایتخت هـای اروپایـی 

می رود. به شـمار 
 عـاوه بـر این، میزان پسـماند باقی مانده بـرای هر نفر به 
۱۱۵ کیلوگرم در سـال کاهش یافته اسـت که نشـان دهنده 

موفقیت این شـهر در کاهش ضایعات نهایی اسـت.
لیوبلیانـا، مرکـز پـردازش  از پروژه هـای کلیـدی   یکـی 
پسـماند RCERO اسـت که در سـال ۲۰۱۵ بـا بودجه ای 

بالـغ بـر ۱۵۵ میلیـون یـورو افتتاح شـد.
 ایـن مرکز بـا حمایت دولت اسـلوونی، شـهرداری لیوبلیانا 
و اتحادیه اروپا سـاخته شـده و قادر اسـت سـالانه بیش از 
۲۰۰ هزار تن پسـماند زیسـتی را پردازش و هفت هزار تن 

کمپوسـت و ۶۰ هزار تن سـوخت جامـد تولید کند. 
تنهـا کمتـر از ۵ درصـد از پسـماندهای تولیدشـده در ایـن 
شـهر بـه محـل دفن فرسـتاده می شـود کـه نشـان دهنده 

موفقیـت چشـمگیر ایـن پروژه اسـت.
 لیوبلیانا باهدف دسـتیابی به جامعـه ای »زباله صفر« برنامه 
دارد تـا سـال ۲۰۲۵ نـرخ تفکیـک زبالـه را بـه ۷۵ درصـد 
برسـاند و میـزان پسـماند باقی مانـده را بـه کمتـر از ۶۰ 

کیلوگـرم بـرای هـر نفر کاهـش دهد. 
ایـن اقدامات نشـان دهنده تعهد مسـتمر شـهر بـرای حفظ 
محیط زیسـت و حرکـت به سـوی توسـعه پایـدار اسـت. 
شـهرداری لیوبلیانـا سـالانه حـدود ۱۵ میلیون یـورو برای 
توسـعه زیرسـاخت های بازیافت و سیسـتم های جمع آوری 

اختصـاص می دهـد. 
شـرکت های  بـا  گسـترده  همـکاری  ایـن،  عاوه بـر 
خصوصـی مدیریت پسـماند، سـازمان های محیط زیسـتی 
و اتحادیه هـای محلـی موجـب شـده اسـت ایـن شـهر در 
ارائـه آموزش هـای عمومـی، بهبـود فناوری هـا و اجـرای 
سیاسـت های تشـویقی عملکـرد موفقـی داشـته باشـد. 

یکـی از پروژه هـای ویژه این شـهر راه اندازی سیسـتم های 
هوشـمند جمـع آوری زبالـه، اسـتفاده از فنـاوری شناسـه 
فرکانـس رادیویـی )RFiD( بـرای نظارت دقیـق بر میزان 
و نـوع زباله ها اسـت که بـه کاهش هزینه هـای جمع آوری 

و افزایـش دقـت تفکیک کمـک فراوانی کرده اسـت.
 اسـتفاده از فنـاوری شناسـه فرکانـس رادیویـی موجـب 
شـده اسـت تعـداد دفعات جمع آوری پسـماند تـا ۸۰ درصد 
و هزینه هـای جمـع آوری تـا ۲۵ درصـد کاهش پیـدا کند. 
ایـن فنـاوری بـه مسـئولان شـهری کمـک می کنـد تـا 
زبالـه  جمـع آوری  بـرای  بهینه تـری  برنامه ریزی هـای 
انجـام دهنـد و خطاهـای انسـانی را بـه حداقـل برسـانند. 
سیسـتم »پرداخـت بر اسـاس میـزان زباله« کـه مبتنی بر 
کارت های هوشـمند اسـت، شـهروندان لیوبلیانا را تشـویق 

می کنـد تـا در تفکیـک زباله هـا دقیق تـر عمـل کننـد.

ایـن سیسـتم به گونـه ای طراحـی شـده اسـت کـه هـر 
شـهروند بـر اسـاس مقـدار پسـماندی کـه تولیـد و دفـع 

می کنـد. پرداخـت  را  مربوطـه  هزینـه  می کنـد، 
 ایـن روش به طـور مسـتقیم انگیزه ای بـرای کاهش تولید 

زبالـه و تفکیـک دقیق تر آن فراهـم می آورد.
Á ونکوور، کانادا 

 ونکـوور به عنوان یکـی از موفق ترین شـهرهای جهان در 
توسـعه اقتصاد چرخشـی و افزایـش نرخ بازیافت شـناخته 

می شود.
 طـی یـک دهـه اخیـر، این شـهر نـرخ بازیافت خـود را از 
حـدود ۴۰ درصـد بـه بیـش از ۶۰ درصـد رسـانده اسـت و 
هـدف دارد تـا در آینـده نزدیـک به نـرخ ۸۰ درصد دسـت 
پیـدا کنـد. شـهرداری ونکـوور سـالانه بودجـه ای بیش از 
۳۰ میلیـون دلار کانـادا بـرای مدیریـت پسـماند و توسـعه 
بخـش  کـه  می دهـد  اختصـاص  بازیافـت  برنامه هـای 
آمـوزش  و  نویـن  فناوری هـای  بـه  آن  از  قابل توجهـی 

عمومـی اختصـاص پیـدا می کنـد.
 یکـی از ویژگی هـای متمایـز ونکـوور، مشـارکت فعـال 
بیـش از ۱۲۰۰ کسـب وکار محلـی در برنامه هـای بازیافت 
و اسـتفاده مجـدد اسـت. ایـن شـرکت ها نه تنهـا سیسـتم 
مالـی برنامه هـای بازیافـت را تأمیـن می کننـد، بلکـه از 
طریـق آمـوزش کارکنـان و مشـتریان خود، نقـش کلیدی 

در ارتقـای فرهنـگ بازیافـت دارند. 
برنامه هـای تشـویقی بـرای کاهـش زباله هـای تجـاری، 
اجرای سیسـتم های جمع آوری زباله های زیسـتی و توسعه 
مراکـز بازیافـت محلی از دیگر اقدامات مؤثر ونکوور اسـت.
 شـهرداری ونکـوور پروژه هـای متعـددی بـرای بهبـود 
بازیافـت مواد پاسـتیکی با کیفیـت بالا و ارتقای اسـتفاده 
مجـدد از مـواد انجـام داده کـه موجب افزایـش ارزش مواد 

بازیافتـی و کاهـش تولیـد زباله نهایی شـده اسـت.
 ایـن اقدامـات بخشـی از برنامـه جامـع زباله صفـر ۲۰۴۰ 
اسـت کـه هدف آن سـاختن شـهری بـدون زباله تا سـال 
۲۰۴۰ اسـت. یکی از اقدامات مهم، توسـعه زیرساخت های 
منعطـف  و  نـرم  پاسـتیک های  جمـع آوری  و  تفکیـک 
همچـون بسـته بندی چیپـس و کیسـه های نایلونی اسـت 
کـه پیش تـر در جریـان زباله هـای عمومی دفع می شـدند، 
امـا در حـال حاضـر داخـل شـهر بـه محصـولات جدیـد 

تبدیـل می شـوند.
 شـهرداری این شـهر بـا نصـب ایسـتگاه های تفکیک در 
فضاهـای عمومی، از جمله پارک ها و معابـر پرتردد، امکان 
جداسـازی دقیق انواع پسـماند همچون ظروف نوشـیدنی، 
پاسـتیک های آلـوده بـه غذا و سـایر مـواد قابل بازیافت را 

برای شـهروندان فراهم کرده اسـت.
 ایـن ایسـتگاه ها نقـش مهمـی در افزایـش نـرخ بازیافت 
خـارج از منـازل و کاهـش آلودگـی جریان هـای بازیافتـی 

ایفـا می کننـد. از جملـه طرح های ابتـکاری دیگـر ونکوور 
می تـوان بـه برنامـه »بازگردانـی لیوان هـای نوشـیدنی« 
اشـاره کـرد. در ایـن طـرح، لیوان هـای چنـد بـار مصـرف 
بـا سیسـتم کـد QR بـه کاربـران تحویـل داده می شـود 
و پـس از مصـرف قهـوه یـا نوشـیدنی، در ایسـتگاه های 
مشـخص تحویـل گرفته و پس از شست وشـو دوبـاره وارد 
چرخـه مصـرف می شـوند. ایـن برنامه کـه ابتـدا به صورت 
آزمایشـی اجرا شـد، با استقبال گسترده شـهروندان روبه رو 

شـده و در سـطح شـهر گسـترش پیدا کرده اسـت. 
ونکـوور بـا ایـن رویکـرد، گام بلنـدی به سـوی اقتصـاد 
چرخشـی برداشـته و به الگویی موفق در مدیریت شـهری 

پایـدار در آمریـکای شـمالی تبدیل شـده اسـت.
Á سئول، کره جنوبی 

 سـئول، پایتخت کره جنوبی بـا جمعیتی بیش از ۹ میلیون 
نفـر، به عنـوان یکـی از پیشـرفته ترین شـهرهای آسـیا در 

زمینه مدیریت پسـماند شـناخته می شـود.
 ایـن شـهر از سیسـتم نوآورانـه »پرداخت بر اسـاس حجم 
زباله« اسـتفاده می کند که موجب شـده اسـت شـهروندان 
انگیـزه بیشـتری بـرای کاهـش تولیـد زبالـه و افزایـش 
بازیافـت داشـته باشـند. سـئول عـاوه بـر اجـرای قوانین 
سـخت گیرانه، از فناوری هـای مـدرن نیـز بهـره می بـرد؛ 
به عنوان مثـال، مراکـز بازیافت خودکار و هوشـمند در نقاط 
مختلـف شـهر راه انـدازی شـده اند کـه فراینـد جمـع آوری 
و مرتب سـازی پسـماندها را بهینـه می کننـد، همچنیـن 
کارخانه هـای پیشـرفته بازیافـت شـیمیایی و مکانیکـی در 
حومـه شـهر فعالیـت می کنند کـه نقش مهمـی در تبدیل 
مـواد بازیافتی بـه محصـولات باکیفیت بالا ایفـا می کنند. 
شـهرداری سـئول سـالانه بیش از ۵۰ میلیـارد وون )حدود 
زیرسـاخت ها،  توسـعه  بـرای  آمریـکا(  دلار  میلیـون   ۴۰
بازیافـت  حـوزه  در  آموزشـی  برنامه هـای  و  فناوری هـا 

می دهـد.  تخصیـص 
همکاری نزدیک با شـرکت های فنـاوری، مراکز تحقیقاتی 
و سـازمان های غیرانتفاعـی موجب شـده اسـت پروژه های 
نوآورانـه همچـون پلتفرم هـای دیجیتـال بـرای آمـوزش 
و ترغیـب مـردم بـه تفکیـک صحیـح زبالـه و پروژه هـای 
مربـوط بـه بازیافـت پاسـتیک های سـخت و ویـژه بـه 

شـکل موفقـی اجرا شـوند. 
فرهنگ سـنتی »مُتااینای« که به معنـای »نباید هدر داد« 
اسـت، در برنامه هـای آموزشـی و فرهنگ سـازی عمومـی 
ایـن شـهر جایـگاه ویـژه ای دارد و به طور مسـتمر توسـط 

سـازمان های محلـی ترویج می شـود.
 نتایـج ایـن اقدامات شـامل کاهش چشـمگیر دفـن زباله، 
افزایـش نـرخ بازیافت به بیش از ۶۵ درصد و تبدیل سـئول 
به الگویی موفق برای سـایر شـهرهای آسـیایی در گذار به 

اقتصاد چرخشـی است.

خبر خبر 

 شهرهای هوشمند بازیافت، پلی به سوی اقتصاد چرخشی

 گـروه اصفهـان: رئیـس مرکـز پژوهش های شـورای 
اسـامی شـهر اصفهـان بـا تأکیـد بـر نقـش دانشـگاه ها 
در حـل مسـائل شـهری، خواسـتار امضـای تفاهم نامه ای 
رؤسـای  و  شـهر  شـورای  شـهرداری،  میـان  مشـترک 
دانشـگاه های اصفهان برای توسـعه و اسـتمرار رویدادهای 
»شـهرجو« و »شـهرگاه« شـد. مصطفـی نباتی نـژاد در 
جلسـه هیئت امنـای مرکز پژوهش های شـورای اسـامی 
شـهر اصفهـان بـا بیـان اینکـه شـورای اسـامی شـهر 
اصفهـان بایـد به عنـوان نماینـده واقعی مردم عمـل کند، 
اظهار کرد: در سـوی دیگر، رؤسـای دانشـگاه ها نمایندگان 
جامعـه علمی هسـتند، بنابراین اگر ایـن دو نهاد با یکدیگر 
بـه تفاهـم و همـکاری برسـند، می توانیم شـاهد تحولات 
چشـمگیر در حوزه سیاسـت گذاری و حل مسـائل شـهری 
باشـیم. او افـزود: یکـی از درخواسـت های مهمـی کـه از 
ابتـدای دوره ششـم شـورا مطرح شـده اسـت و موردتأیید 
نیـز قرار گرفـت، این بود که رؤسـای دانشـگاه ها به عنوان 
اعضـای حقیقی هیئت امنـای مرکز پژوهش های شـورای 
اسـامی شـهر اصفهـان حضـور داشـته باشـند و ایـن 
تصمیـم، پشـتوانه ای علمـی بـرای شـورا ایجـاد کـرده 
اسـت. رئیـس مرکز پژوهش های شـورای اسـامی شـهر 
اصفهـان بـا اشـاره بـه دو رویـداد کلیـدی »شـهرجو« و 
»شـهرگاه« به عنـوان نمونه هـای موفـق تعامـل مدیریت 
شـهری و دانشـگاه ها گفـت: تجربـه برگـزاری ایـن دو 
رویـداد نشـان داد کـه ظرفیـت عظیمـی بـرای همکاری 

وجـود دارد و در شـهرجو، ارتباط نزدیک میان دانشـجویان 
و شـهردار موجب شـد تا بسـیاری از دانشـجویان مسـتعد 
بـه عرصـه مشـاوره و ایده پـردازی در شـهرداری ورود پیدا 
کننـد و ایـن دانشـجویان کـه پیش تـر دچار سـردرگمی و 
ناامیـدی از آینـده بودنـد، هم اکنون می دانند کـه می توانند 

در سـاختن شـهر نقش داشـته باشـند. نباتی نژاد گفت: در 
ایـن فراینـد، ما تمـام ظرفیت هـای شـهرداری را در اختیار 
قـرار دادیـم؛ از بازدیدهـای اختصاصـی گرفته تا جلسـات 
ViP بـا مدیـران شـهری برای گروهـی از دانشـجویان و 
امـروز شـاهد آن هسـتیم که بسـیاری از این دانشـجویان 

و  می کننـد  فعالیـت  شـهرداری  مشـاوران  به عنـوان 
ایده هایـی را مطـرح می کننـد که پاسـخ به مسـائل واقعی 
شـهر اسـت. او دربـاره رویـداد »شـهربان« اظهار داشـت: 
شـهربان یک نشسـت تخصصی بود که در آن شـبکه ای 
از مسـائل شـهری را بـه دانشـگاه ها منتقـل کردیـم و از 
دل همیـن تعامـات، پروپوزال های عینی و مسـئله محور 
تولید شـد که این الگویی اسـت که باید توسـعه پیدا کند. 
رئیس مرکز پژوهش های شـورای اسـامی شهر اصفهان 
بـا تأکیـد بـر فرصـت باقی مانـده از دوره فعلـی مدیریـت 
شـهری ادامـه داد: در ایـن مـدت، اگـر شـهردار، رئیـس 
شـورای شـهر و رؤسـای دانشـگاه ها عـزم و انگیـزه لازم 
را داشـته باشـند، می توانیم یک تفاهم نامه مشـترک امضا 
کنیـم و ایـن تفاهم نامـه می تواند چارچـوب همکاری های 
آینـده را مشـخص کند و برگـزاری دور جدیـد رویدادها را 
تضمیـن کنـد. نباتی نـژاد افـزود: با اتـکا به تجربـه موفق 
اصفهـان، بایـد وزارت علوم و وزارت کشـور را نیز پای میز 
تفاهم نامـه بیاوریـم؛ این مدلی کـه در اصفهان اجرا شـده 
اسـت، قابلیـت الگوبرداری ملـی دارد و می تواند زمینه سـاز 
تحولـی در تعامـل میـان نظـام آمـوزش عالـی و مدیریت 
شـهری در سراسر کشـور باشـد. او تصریح کرد: امیدواریم 
بـا هم افزایـی میـان نهادهـای دانشـگاهی و شـهرداری 
اصفهـان، بتوانیـم ایـن مـدل را توسـعه دهیـم و گام هایی 
مؤثـر در مسـیر رفـع مشـکات شـهری و ایجـاد امید در 

نسـل جـوان برداریم.

 شهرگاه و شهرجو الگویی موفق از پیوند مدیریت شهری با دانشگاه


